
—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

più ampio che va da 11,5 a 13,5 % vol. 
L’acidità totale media è compresa tra 5,5 e 7,0 
g/l e l’estratto molto variabile in funzione del 
diverso grado di pressatura può oscillare da 15 
g/l a 21 g/L. Il tenore zuccherino fa riferimento 
ai limiti di legge per i vini spumanti 

  22A04795

    DECRETO  5 agosto 2022 .

      Individuazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli quale autorità di controllo competente per il settore biologico, 
ai sensi dell’articolo 4, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 2017/625, per i controlli ufficiali delle partite di prodotti biolo-
gici e di prodotti in conversione destinati all’importazione nell’Unione.    

     IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO
DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il regolamento (UE) 2017/625, del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai con-
trolli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui 
mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosa-
nitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, 
(UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/
CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 
del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 
96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali) – e 
in particolare l’art. 4, par. 3 secondo cui «Le autorità competenti responsabili di verificare la conformità alla norma-
tiva di cui all’art. 1, paragrafo 2, lettera   i)   possono affidare determinate responsabilità riguardanti i controlli ufficiali 
ad una o più autorità di controllo competenti per il settore biologico»; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2018/848 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del Con-
siglio e successive modificazioni ed integrazioni e pertinenti regolamenti delegati e esecutivi; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2305 della Commissione del 21 ottobre 2021 che integra il regola-
mento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme riguardanti i casi e le condizioni in cui i 
prodotti biologici e i prodotti in conversione sono esenti da controlli ufficiali ai posti di controllo frontalieri e il luogo 
dei controlli ufficiali per tali prodotti e che modifica i regolamenti delegati (UE) 2019/2123 e (UE) 2019/2124 della 
Commissione; 

 Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2306 della Commissione del 21 ottobre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2018/848 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme relative ai controlli ufficiali delle partite di prodotti 
biologici e di prodotti in conversione destinati all’importazione nell’Unione e al certificato di ispezione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2307 della Commissione del 21 ottobre 2021 che stabilisce norme 
relative ai documenti e alle notifiche richiesti per i prodotti biologici e i prodotti in conversione destinati all’importa-
zione nell’Unione; 

 Visto il decreto legislativo 23 febbraio 2018, n. 20, recante «Disposizioni di armonizzazione e razionalizzazio-
ne della normativa sui controlli in materia di produzione agricola e agroalimentare biologica, predisposto ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, lettera   g)  , della legge 28 luglio 2016, n. 154, e ai sensi dell’art. 2 della legge 12 agosto 2016, 
n. 170»; 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 recante disposizioni per l’adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2017/625 ai sensi dell’art. 12, lettere   a)  ,   b)  ,   c)  ,   d)   ed   e)   della legge 
4 ottobre 2019, n. 117; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante «Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-
legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53 «Regolamento recante modifica 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Visto il decreto ministeriale 1° febbraio 2012, n. 2049, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 70 del 23 marzo 2012, recante «Disposizioni per l’attuazione del regolamento di esecuzione n. 426/2011 
e la gestione informatizzata della notifica di attività con metodo biologico ai sensi dell’art. 28 del regolamento (CE) 
n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 e successive modifiche, relativo alla produzione biologica e all’etichettatura 
dei prodotti biologici, che abroga il reg. (CEE) n. 2092/1991»; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 153139 del 1° aprile 2021 recan-
te «delega di attribuzioni del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali, per taluni atti di competenza 
dell’amministrazione, al Sottosegretario di Stato, sen. Francesco Battistoni», registrato dalla Corte dei conti in data 
21 aprile 2021 al numero 208, ove all’art. 1 è previsto che sono delegate al Sottosegretario di Stato, sen. Francesco 
Battistoni, le funzioni relative, tra l’altro, all’agricoltura biologica; l’art. 2 prevede che al sen. Francesco Battistoni è 
delegata, nell’ambito delle competenze di cui all’art. 1, la firma dei relativi atti e provvedimenti; 

 Visto il decreto ministeriale 4 febbraio 2022, n. 52932 recante disposizioni per l’attuazione del regolamento (UE) 
2018/848 del Parlamento e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei 
prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio, sue successive modifiche e pertinenti 
regolamenti delegati di integrazione e regolamenti di esecuzione in materia di controlli ufficiali sull’attività di impor-
tazione di prodotti biologici e in conversione dai Paesi terzi; 

 Visto l’art. 63 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» il quale istituisce l’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, 
la quale concorre alla sicurezza e alla salute dei cittadini, controllando le merci in ingresso nell’Unione europea e 
contrastando i fenomeni criminali come contrabbando e contraffazione; 

 Visto lo statuto dell’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, approvato dal comitato di gestione con la delibera 
n. 433 del 12 luglio 2021; 

 Visto il regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, approvato dal comitato di 
gestione con delibera n. 440 del 25 febbraio 2022; 

 Considerata la convenzione quadro tra l’Agenzia delle accise, dogane e monopoli e il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali prot. Mipaaf 0149812 del 1° aprile 2022, in base alla quale ADM ha svolto attività di 
controllo sulle importazioni nell’Unione europea di prodotti biologici ed in conversione; 

 Considerato il    working document    «   Questions & Answers - Official controls on products from third countries in-
tended to be placed on the EU market as organic products or in-conversion products   » elaborato dai servizi della DG 
SANTE e della DG AGRI della Commissione europea; 

 Considerata la necessità di perseguire obiettivi di armonizzazione e razionalizzazione, nel quadro del regolamen-
to (UE) n. 2018/848, relativamente ai controlli sui prodotti biologici importati nell’Unione europea; 

 Considerata la necessità individuare un’autorità di controllo a cui conferire le competenze relative alla verifica 
del rispetto delle condizioni e delle misure per l’importazione nell’Unione di prodotti biologici e di prodotti in conver-
sione ai sensi dell’art. 45 del regolamento (UE) 2018/848; 

 Tenuto conto che l’Agenzia delle accise, dogane e monopoli è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 5, para-
grafo 1 del regolamento (UE) 2017/625; 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

  Decreta:    

  Art. 1.

      Individuazione dell’autorità di controllo per le importazioni
di prodotti biologici ed in conversione    

     1. Ai fini dell’esatto adempimento di quanto previsto dalla citata convenzione quadro del 1° aprile 2022 e nei 
limiti e alle condizioni ivi previste con particolare riferimento all’art. 6, l’Agenzia delle accise, dogane e monopoli, 
di seguito ADM, è individuata quale autorità di controllo competente per il settore biologico ai sensi dell’art. 3, 
paragrafo 4 del regolamento (UE) 2017/625 in materia di controlli ufficiali sui prodotti che entrano nell’Unione 
da paesi terzi e sono destinati ad essere immessi sul mercato dell’Unione come prodotti biologici o prodotti in 
conversione. 

 2. All’autorità di controllo ADM è attribuito il codice IT-BIO-01, ai sensi dell’allegato V punto 2) del reg. 
2018/848.   

  Art. 2.

      Incarichi ed obblighi di ADM    

     1. ADM svolge i controlli documentali, i controlli di identità e i controlli fisici, di cui all’art. 6, paragrafo 1 del 
regolamento (UE) 2021/2306 per le partite di prodotti biologici e di prodotti in conversione destinati all’importazione 
nell’Unione. 

 2. ADM svolge i controlli di cui al comma 1 del presente articolo presso i posti di controllo frontalieri e i punti di 
immissione in libera pratica di cui all’allegato 1 del presente decreto. 

 3. ADM adotta la decisione sulla conformità delle partite di prodotti biologici e di prodotti in conversione secon-
do quanto previsto dall’art. 6, paragrafo 3, e dall’art. 11, del regolamento (UE) 2021/2306. 

 4. Per la vidimazione del certificato di ispezione, di seguito COI nel sistema TRACES, ADM utilizza un proprio 
sigillo elettronico qualificato, così come definito all’art. 2, punto (8) del regolamento (UE) n. 2021/2306 secondo 
quanto previsto dall’art. 6, par. 3 dello stesso regolamento. 

 5. In caso di indisponibilità del proprio sigillo elettronico, ADM procede alla vidimazione mediante firma auto-
grafa del COI secondo le modalità previste dall’art. 11, del regolamento (UE) n. 2021/2306. 

 6. Nel caso di non conformità riscontrate durante la verifica di una partita, ADM informa il Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali, di seguito Mipaaf, mediante una comunicazione a mezzo    mail    all’indirizzo 
pqai1.ofis@politicheagricole.it - trasmettendo tutte le informazioni e la documentazione necessaria per procedere alla 
notifica di cui all’art. 7, del regolamento (UE) n. 2021/2307.   

  Art. 3.

      Disposizioni finali    

     1. Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito istituzionale del 
Ministero entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione. 

 Roma, 5 agosto 2022 

 Il Sottosegretario di Stato: BATTISTONI    



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 ALLEGATO  1

  

A. Elenco Punti di Immissione in Libera Pratica autorizzati per l’esecuzione dei controlli ufficiali 
sui prodotti biologici e sui prodotti in conversione esentati dai controlli ufficiali ai posti di 
controllo frontalieri a norma del regolamento delegato (UE) 2021/2305 (*); 

 
Nome in TRACES-NT Indirizzo 
PILP Ufficio delle Dogane di Savona 
-Sezione Operativa Territoriale di 
Vado Ligure 

Palazzina Dogana 04013 Vado Ligure 

PILP Ufficio delle Dogane di Como - 
Sezione Operativa Territoriale di 
Montano Lucino 

Via A. Manzoni, 19 22070 Montano Lucino 

PILP Ufficio delle Dogane di Bologna 
– Sezione Operativa Territoriale  
Interporto 

Interporto  40010 Bentivoglio 

PILP Ufficio delle Dogane di Milano 
2 - Sezione Operativa Territoriale di 
Concorezzo 

Via Monterosa, 28 20041 Concorezzo 

PILP Ufficio delle Dogane di Milano 
2 - Sezione Operativa Territoriale di 
Turbigo 

Via Cotonificio Valle Ticino, 
11 

20029 Turbigo 

PILP Ufficio delle Dogane di Brescia 
- Sezione Operativa Territoriale di 
Cremona 

Via della Conca, 3 26100 Cremona 

PILP Ufficio delle Dogane di Genova 
2 - Sezione Operativa Territoriale 
Aeroporto 

Via Pionieri e Aviatori di 
Italia, Palazzina merci - 
Genova 

16121 Genova 

PILP Ufficio delle Dogane di Genova 
1 Sezione Operativa Territoriale Passo 
Nuovo 

Via R. Rubattino, 4 16126 Genova 

PILP Ufficio delle Dogane di Genova 
2   

Via al Porto Nuovo di Voltri 16158 Genova 

PILP Ufficio delle Dogane di Rivalta 
Scrivia – Retroporto di Genova 

Strada Savonesa 10R 15057 Rivalta Scrivia 

PILP Ufficio delle Dogane di Rivalta 
Scrivia – Retroporto di Genova 
Sezione Operativa Territoriale di 
Pozzolo Formigaro 

Strada Tortona, 19 15068 Pozzolo 
Formigaro 

PILP Ufficio delle Dogane di Arezzo 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Siena 

Via Banchi di Sotto, 52 53100 Siena 

PILP Ufficio delle Dogane di Pisa – 
Sezione Operativa Territoriale di 
Viareggio 

Via R. Pilo 20  55049 Viareggio 

PILP Ufficio delle Dogane di Pavia   
Sezione Operativa Territoriale di 
Voghera  

Via Slingrini snc  27050 Corana 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
PILP Ufficio delle Dogane di Cuneo  - 
Sezione Operativa Territoriale di Alba 

Piazza Prunotto 9/A 12051 Alba 

PILP Ufficio delle Dogane di Terni Via Bramante, 39 05100 Terni 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Alessandria 

Spalto Gamondio, 3 15100 Alessandria 

PILP Ufficio delle Dogane di Ancona Lungomare Vanvitelli, 5 60121 Ancona 
PILP Ufficio delle Dogane di Aosta Autoporto Valle d'Aosta, 15 11020 Pollein 
PILP Ufficio delle Dogane di Arezzo Via Arturo Chiari, 55 00012 Arezzo 
PILP Ufficio delle Dogane di Bari Corso de Tullio, 3 70100 Bari 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Benevento 

Via Maria Pacifico snc  82100 Benevento 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Bergamo 

Largo Belotti, 3 24121 Bergamo 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Bergamo – Sezione Operativa 
Territoriale di Orio al Serio 

Via Aeroporto, 13 24050 Orio al Serio 

PILP Ufficio delle Dogane di Biella Corso Europa 5/E 13811 Biella 
PILP Ufficio delle Dogane di Bologna Viale Pietramellara, 1/2 40121 Bologna 
PILP Ufficio delle Dogane di Bolzano Via G. Galilei 4/B 39100 Bolzano 
PILP Ufficio delle Dogane di Bolzano 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Passo Resia  

Via Nazionale, 56 – Passo 
Resia 

39027 Curon Venosta 

PILP Ufficio delle Dogane di Brescia Via Perotti, 9 25125 Brescia 
PILP Ufficio delle Dogane di Brindisi Viale Regina Margherita, 3 72100 Brindisi 
PILP Ufficio delle Dogane di Cagliari Via Riva di Ponente 09121 Cagliari 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Campobasso 

Contrada Santa Maria de 
Foras 

86100 Campobasso 

PILP Ufficio delle Dogane di Caserta Via Ficucella-Interporto Sud 81024 Maddaloni 
PILP Ufficio delle Dogane di Catania Viale Dusmet - Porto di 

Catania 
95131 Catania 

PILP Ufficio delle Dogane di Catania 
– Sezione Operativa Territoriale 
Aeroporto di Fontanarossa 

Aeroporto civile Fontanarossa  95121 Catania 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Catanzaro 

Via E. Buccarelli 4 88100 Catanzaro 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Catanzaro – Sezione Operativa 
Territoriale di Corigliano  

Porto di Corigliano  87064 Corigliano 
Calabro 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Civitanova Marche 

Via G. B. Pirelli, 4 62012 Civitanova 
Marche 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Civitavecchia 

Via Calata Laurenti, 15 00053 Civitavecchia 

PILP Ufficio delle Dogane di Como Via Regina Teodolinda, 2 12056 Como 
PILP Ufficio delle Dogane di Cuneo Via San Giovanni Bosco 13/B 12100 Cuneo 
PILP Ufficio delle Dogane di Ferrara Via Monsignore Maverna, 4 44121 Ferrara 
PILP Ufficio delle Dogane di Firenze Via Panciatichi, 14 50127 Firenze 
PILP Ufficio delle Dogane di Foggia P.zza Giordano, 1 71122 Foggia 

 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
PILP Ufficio delle Dogane di Foggia 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Manfredonia 

Molo Ponente 71043 Manfredonia 

PILP Ufficio delle Dogane di Forlì-
Cesena 

Via Punta di Ferro, 2 - Zona 
Fiera 

47122 Forlì 

PILP Ufficio delle Dogane di Forlì-
Cesena – Sezione Operativa 
Territoriale di Cesena 

Piazzale Vanoni, 100 47023 Cesena 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Frosinone 

Via Armando Fabi 03100 Frosinone 

PILP Ufficio delle Dogane di Gaeta Nuova Banchina 
Commerciale 

04024 Gaeta 

PILP Ufficio delle Dogane di Gioia 
Tauro 

Porto di Gioia Tauro 89013 Gioia Tauro 

PILP Ufficio delle Dogane di Gorizia Via Trieste, 301 34170 Gorizia 
PILP Ufficio delle Dogane di Gorizia 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Monfalcone 

Via Terme Romane, 5 34074 Monfalcone 

PILP Ufficio delle Dogane di Imperia Calata Sandro Anselmi 18017 Imperia 
PILP Ufficio delle Dogane de 
L'Aquila 

Nucleo Industriale Bazzano, 
12 67100 L'Aquila 

06049 L'Aquila 

PILP Ufficio delle Dogane de La 
Spezia 

Viadotto Stagnoni 19136 La Spezia 

PILP Ufficio delle Dogane di Lecce Via Porta d'Europa, 4 73010 Lecce 
PILP Ufficio delle Dogane di Livorno P.zza dell'Arsenale, 10 57121 Livorno 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Malpensa 

Aeroporto Malpensa 21010 Malpensa (VA) 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Mantova 

Via Colombo, 17 46047 Mantova 

PILP Ufficio delle Dogane di Messina Via 1° settembre, 38 98168 Messina 
PILP Ufficio delle Dogane di Milano 
1 

Via Ceresio, 12 20131 Milano 

PILP Ufficio delle Dogane di Milano 
2 

Via Valtellina, 1 20128 Milano 

PILP Ufficio delle Dogane di Milano 
3 

Linate Aeroporto 20090 Segrate 

PILP Ufficio delle Dogane di Modena Via del Passatore, 61 10059 Campogalliano 
PILP Ufficio delle Dogane di Napoli 1 Calata Granili - Interno Porto 80100 Napoli 
PILP Ufficio delle Dogane di Napoli 2 Via A. De Gasperi, 20 80100 Napoli 
PILP Ufficio delle Dogane di Novara Via Gnifetti, 11/a 28100 Novara 
PILP Ufficio delle Dogane di Padova Corso Stati Uniti, 16 35027 Padova 
PILP Ufficio delle Dogane di Palermo Via F. Crispi, 143 90132 Palermo 
PILP Ufficio delle Dogane di Parma P.zale Europa, 1 43010 Zibello 
PILP Ufficio delle Dogane di Pavia Via Veneroni, 18 27010 Pavia 
PILP Ufficio delle Dogane di Perugia Via Canali,12  06124 Perugia 
PILP Ufficio delle Dogane di Pescara Via Andrea Doria, 10/12 65123 Pescara 

 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Piacenza 

 
29122 Piacenza 

PILP Ufficio delle Dogane di Pisa Via della Darsena 56100 Pisa 
PILP Ufficio delle Dogane di 
Pordenone 

Via Interporto Centro 
Ingrosso, 182 int.1 

33170 Pordenone 

PILP Ufficio delle Dogane di Porto 
Empedocle 

Via Molo, 5 92014 Porto Empedocle 

PILP Ufficio delle Dogane di Potenza Corso XVIII Agosto 1860, 44 85010 Potenza 
PILP Ufficio delle Dogane di Prato e 
Pistoia 

Via di Gonfienti, 5/B 59100 Prato 

PILP Ufficio delle Dogane di 
Ravenna 

Via Darsena San Vitale, 48 48122 Ravenna 

PILP Ufficio delle Dogane di Reggio 
Calabria 

Molo Margottini - Porto 89122 Reggio Calabria 

PILP Ufficio delle Dogane di Reggio 
Emilia 

Via Napoli, 32 42100 Reggio Emilia 

PILP Ufficio delle Dogane di Rimini Via Emilia Vecchia, 75 47921 Rimini 
PILP Ufficio delle Dogane di Roma 1 Via del Commercio, 27 00154 Roma 
PILP Ufficio delle Dogane di Roma 1 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Roma Est 

Via Tenuta del Cavaliere, 1 00012 Guidonia 
Montecelio 

PILP Ufficio delle Dogane di Roma 1 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Ciampino 

Aeroporto di Ciampino 00043 Ciampino 

PILP Ufficio delle Dogane di Roma 2 
– Aeroporto Internazionale Leonardo 
da Vinci 

Via Bragadin snc 00054 Fiumicino 

PILP Ufficio delle Dogane di Salerno Molo Manfredi 44 84100 Salerno 
PILP Ufficio delle Dogane di Sassari Piazzale G. Falcone 7/E 07100 Sassari 
PILP Ufficio delle Dogane di Sassari 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Olbia 

Stazione Marittima Isola 
Bianca 

07026 Olbia 

PILP Ufficio delle Dogane di Siracusa Via Riva della Darsena, 8 96100 Siracusa 
PILP Ufficio delle Dogane di Siracusa 
– Sezione Operativa Territoriale di 
Pozzallo 

Contrada Raganzino - Porto 97016 Pozzallo 

PILP Ufficio delle Dogane di Taranto Molo Polisettoriale 74121 Taranto 
PILP Ufficio delle Dogane di Tirano P.zza delle stazioni, 22 23037 Tirano 
PILP Ufficio delle Dogane di Torino Interporto Torino - Prima 

Strada 3 
10043 Orbassano 

PILP Ufficio delle Dogane di Trapani Via Ammiraglio Staiti, 7 91100 Trapani 
PILP Ufficio delle Dogane di Trento Via Vannetti, 13 38122 Trento 
PILP Ufficio delle Dogane di Trento – 
Sezione Operativa Territoriale di 
Trento/Roncafort 

Via San Sebastian, 11 38121 Trento 

PILP Ufficio delle Dogane di Treviso V.le Serenissima, 10 31100 Treviso 
PILP Ufficio delle Dogane di Trieste C.so Cavour, 6 34132 Trieste 

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
PILP Ufficio delle Dogane di Udine Via Gorghi, 18 33100 Udine 
PILP Ufficio delle Dogane di Varese Via Dalmazia, 56 21100 Varese 
PILP Ufficio delle Dogane di Venezia Via Banchina dell'Azoto, 15/1 30175 Marghera 
PILP Ufficio delle Dogane di Venezia 
– Sezione Operativa Territoriale 
Aeroporto “Marco Polo” di Tessera 

Via Broglio, 80 30030 Tessera 

PILP Ufficio delle Dogane del 
Verbano-Cusio-Ossola 

Scalo Domo 2 28851 Villadossola 

PILP Ufficio delle Dogane di Vercelli P.zza G. Mazzini, 8 13100 Vercelli 
PILP Ufficio delle Dogane di Verona Via Sommacampagna, 26a 37137 Verona 
PILP Ufficio delle Dogane di Vicenza Via delle Fornaci, 23 36100 Vicenza 
PILP Ufficio delle Dogane di Fernetti 
- Retroporto di Trieste 

Autoporto di Ferretti 34016 Monrupino 

 
(*) il presente elenco è suscettibile di modifiche per la registrazione, nel sistema esperto TRACES, di ulteriori Punti di 
Immissione in Libera Pratica. 

 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
B. Elenco dei Posti di Controllo Frontalieri autorizzati per i controlli ufficiali all'importazione di 

animali, prodotti di origine animale, prodotti di origine non animale (articolo 47, paragrafo 1, 
lettere a), b) d) e) e f) del regolamento UE 2017/625) biologici o in conversione 

 
Nome PCF in TRACES-NT Codice in TRACES-NT Indirizzo 
Ancona, P BCP/ITAOI1 Corso Garibaldi, 7 - 60121 Ancona 
USMAF Ancona BCP/ITAOI1PBio Banchina Nazario Sauro - 60122 Ancona 
Bari, P BCP/ITBRI1 Corso De Tullio, 1 - 70121 Bari  
USMAF BARI BCP/ITBRI1PBio Corso de Tullio, 3 - 70132 Bari 

Bergamo, A BCP/ITBGO4 c/o Aeroporto 'Orio Al Serio' - 24052 Orio 
al Serio  

USMAF BERGAMO ORIO 
AL SERIO BCP/ITBGO4PBio 

Via Aeroporto 13, Aerostazione Area C 1° 
Piano, Aeroporto di Orio al Serio - 24052 
Orio al Serio 

Bologna-Borgo Panigale, A BCP/ITBLQ4 Via Triumvirato, 84 - Aeroporto G.Marconi 
- 4012140141 Bologna  

USMAF BOLOGNA 
BORGO PANIGALE BCP/ITBLQ4PBio 

Aeroporto Guglielmo Marconi Borgo 
Panigale - 41047 Panigale 

Brindisi BCP/ITBDS1 V.le Regina Giovanna di Bulgaria - 72100 
Brindisi  

Cagliari BCP/ITCAG1 Via Roma 145 - 0912109131 Cagliari  

USMAF CAGLIARI BCP/ITCAG1PBio 
Banchina Riva di Ponente – Porto di 
Cagliari - 09122 Cagliari 

Civitavecchia, P BCP/ITCVV1 Civitavecchia porto - Banchina 16 c/o RTC 
- 00053 Civitavecchia  

USMAF CIVITAVECCHIA BCP/ITCVV1PBio Molo Vespucci, snc - Porto - Civitavecchia 
- 00053 Civitavecchia 

Genova, P BCP/ITGOA1 Ponte Caracciolo - 16100 Genova  
USMAF GENOVA BCP/ITGOA1PBio Ponte Andrea Doria - 16100 Genova 

Gioia Tauro, P BCP/ITGIT1 Palazzina Sanit… Area Porto S.Ferdinando 
Di Rosarno - 89026 San Ferdinando  

USMAF GIOIA TAURO BCP/ITGIT1PBio 
Palazzina Sanità area portuale - 89026 San 
Ferdinando 

La Spezia, P BCP/ITSPE1 c/o Terminal Formelli - 19017 La Spezia  
USMAF LA SPEZIA BCP/ITSPE1PBio Piazza Europa, 11 - 19136 La Spezia 
Livorno - Pisa, P BCP/ITLIV1 Via Indipendenza, 20 - 57121 Livorno  
USMAF LIVORNO BCP/ITLIV1PBio Via Strozzi, 1 - 57128 Livorno 

Livorno-Pisa, A BCP/ITPSA4 c/o Aeroporto Galileo Galilei - 57121 
Livorno  

USMAF PISA BCP/ITPSA4PBio 
Aeroporto G. Galilei, P.le D’Ascanio,  - 
Edificio A - Scala B - Piano II - 56126 Pisa 

Manfredonia BCP/ITMFR1 Viale Kennedy, 3 - 71043 Manfredonia  

Milano Malpensa, A BCP/ITMXP4 c/o Aeroporto Malpensa - 21010 Malpensa 
(VA)  

USMAF MALPENSA BCP/ITMXP4PBio Direzione Circoscrizionale 21010 - 

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
Aeroporto Malpensa - 21019 Somma 
Lombardo 

Napoli, P BCP/ITNAP1 Calata Marinella - 80122 Napoli  
USMAF NAPOLI BCP/ITNAP1PBio Immacolata Vecchia - 80147 Napoli 
Palermo, P BCP/ITPMO1 sede Molo Piave - 90121 Palermo  
USMAF PALERMO BCP/ITPMO1PBio Piano dell'Ucciardone, 4 - 90145 Palermo 
Pozzallo BCP/ITPZL1 Comune di Pozzallo - 97016 Pozzallo  

Ravenna, P BCP/ITRAN1 Piazza Caduti per la Libertà 9/11 - 48120 
Ravenna  

USMAF RAVENNA BCP/ITRAN1PBio Via Rondinelli 6 - 48124 Ravenna 

Roma-Fiumicino, A BCP/ITFCO4 c/o Aeroporto L. Da Vinci - Cargo City - 
P.le Caduti in Bosnia - 00054 Fiumicino  

USMAF FIUMICINO BCP/ITFCO4PBio Via M. Stoppani n. 20 - 00054 Fiumicino 
Salerno, P BCP/ITSAL1 Molo Roberto il Guiscardo - 84124 Salerno  

USMAF SALERNO BCP/ITSAL1PBio 
Molo Manfredi, snc 84121, interno Porto 
Salerno - 84133 Salerno 

Taranto, P BCP/ITTAR1 Molo Polisettoriale - 74123 Taranto  
USMAF TARANTO BCP/ITTAR1PBio Porto Mercantile - 74100 Taranto 

Torino Caselle, A BCP/ITCTI4 c/o Aeroporto S.Pertini, (BHS, lato 
spedizionieri) - 10072 Caselle Torinese  

USMAF TORINO 
CASELLE BCP/ITCTI4PBio 

Strada Aeroporto sn - Caselle Torinese - 
10072 Caselle Torinese 

Trapani, P BCP/ITTPS1 Vicolo Raisi, 10 - 91100 Trapani  
USMAF TRAPANI BCP/ITTPS1PBio Via Ammiraglio Staiti, 23 - 91012 Trapani 

Trieste, P BCP/ITTRS1 Punto Franco Nuovo - Hangar 65 - 34121 
Trieste  

USMAF TRIESTE BCP/ITTRS1PBio Molo Fratelli Bandiera, 1/1 - 34147 Trieste 

Vado Ligure Savona, P BCP/ITVDL1 Palazzina Dogana/Sanit… - Vergeggi - 
17047 Vado Ligure  

Venezia, A BCP/ITVCE4 c/o Aeroporto Marco Polo Tessera - 
Venezia  

Venezia, P BCP/ITVCE1 Zattere 1416 - Venezia  
USMAF VENEZIA BCP/ITVCE1PBio Dorsoduro 1416 - 30100 Venezia 

Verona BCP/ITVRN4 C/O AEROPORTO "V. CATULLO" - 
37057 Verona  

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19420-8-2022

 

 
C. Elenco dei Posti di Controllo Frontalieri autorizzati per i controlli ufficiali all'importazione di 

piante, prodotti vegetali e altri oggetti (articolo 47, paragrafo 1, lettere c) del regolamento UE 
2017/625) biologici o in conversione 

 
Nome PCF in TRACES-NT Codice in TRACES-NT Indirizzo 
Ancona Porto BCP/ITAOI1Bio Molo S. Maria - 60121 Ancona 
Bari Porto BCP/ITBRI1Bio Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari  

Bologna Aeroporto BCP/ITBLQ4Bio Via di Saliceto 81(a 6 km dall'aeroporto) - 
44037 Bologna  

Cagliari Porto BCP/ITCAG1Bio Via Pessagno, 4 Cagliari - 09126 Cagliari  

Civitavecchia Porto BCP/ITCVV1Bio MOLO VESPUCCI SNC - banchina 24 
palazzina CFFT - 00053 Civitavecchia  

Genova Porto BCP/ITGOA1Bio Viale B. Partigiane 2 -GE - 16128 Genova  
Gioia Tauro Porto BCP/ITGIT1Bio Contrada Lamia - 89013 Gioia Tauro  
La Spezia Porto BCP/ITSPE1Bio Via XXIV Maggio, 3 - SP - 19124 La Spezia  
Livorno Porto BCP/ITLIV1Bio RUe 1 - 56018 Livorno  

Pisa Aeroporto BCP/ITPSA4Bio Piazzale d'Ascanio, 1  Pisa  c/o Edificio "A"  
Aeroporto G.Galilei - 56019 Pisa  

Manfredonia Porto BCP/ITMFR1Bio Lungomare del Sole, Modulo 10/11 - 71043 
Manfredonia  

Malpensa Aeroporto BCP/ITMXP4Bio 
Malpensa (VA) - CARGO CITY 
PALAZZINA D FERNO - 21010 Malpensa 
(VA)  

Napoli Porto BCP/ITNAP1Bio Calata Vittorio Veneto Interno Porto - 80133 
Napoli  

Palermo Porto BCP/ITPMO1Bio 
Porto di Palermo C/O Banchina Puntone – 
palazzina ex Tarantino – piano terra - 90133 
Palermo  

Pisa Aeroporto BCP/ITPSA4Bio Piazzale d'Ascanio, 1  Pisa  c/o Edificio "A"  
Aeroporto G.Galilei - 56019 Pisa  

Pozzallo Porto BCP/ITPZL1Bio Comune di Pozzallo - 97016 Pozzallo  
Ravenna Porto BCP/ITRAN1Bio Via Pirano, 11 - 48120 Ravenna  

Fiumicino Aroporto BCP/ITFCO4Bio 
CARGO CITY - VIA MARIO CASTOLDI 
PALAZZINA SERVIZI COMUNI, PIANO 
I, STANZA 85-86 - 00054 Fiumicino 

Salerno Porto BCP/ITSAL1Bio Via Porto n. 4 - 84124 Salerno  
Trapani Porto BCP/ITTPS1Bio VIALE REGINA ELENA - 91100 Trapani  

Trieste Porto BCP/ITTRS1Bio Molo V Magazzino 53 Punto Franco Nuovo 
TRIESTE - 34123 Trieste  

Venezia Aeroporto BCP/ITVCE4Bio Rue 1 - 30100 Venice  

Venezia Porto BCP/ITVCE1Bio Porto Commerciale, Molo B (VECON 
S.P.A.) - Porto Marghera 30175 - Venezia  

Torino Aeroporto BCP/ITCTI4Bio Strada Aeroporto, 12 - 10072 Caselle 
Torinese  

  22A04751


